GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ-ALEPI

Av. Marechal Castelo Branco, 201- Cabral, Teresina –PI (86) 3133-3136

Carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

PROJETO DE LEI Nº         , DE              DE                                2024

“DISPÕE-SE DO TÍTULO DE CIDADÃ

HONORARÍA PIAUIENSE A SRA. LIDYA

TOLSTENKO NOGUEIRA”.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ DECRETA:

Faço saber que o Poder Legislativo com dispositivo no artigo 27, V, do Regime

Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Piauí aprovou e eu, em obediência ao

contido no artigo 19, inciso IV, alínea J, promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Fica atribuído o título de cidadã honorária Piauiense a Sra. Lidya

Tolstenko Nogueira.

Art. 2º A entrega da honraria será feita em sessão solene da Assembleia

Legislativa do Estado do Piauí.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascida em 08 de fevereiro de 1949 em São Paulo, enfermeira (formada

pela EPE, atual UNIFESP, 1970. Especialista em Saúde Pública (EPE, 1971), em

Metodologia do Ensino e da Assistência de Enfermagem (EEAN/UFRJ, 1977) e

Administração Hospitalar (PUC-RJ, 1978); Mestre em Enfermagem (EEAN/UFRJ,

1981); Doutora em Enfermagem (EEAN/UFRJ, 1996); Pós-Doutorado (UFC, 2015).

Atualmente é Professora Titular da Universidade Federal do Piauí, lotada no

Departamento de Enfermagem, em atividade na Graduação e Pós-Graduação em

Enfermagem Consultora Ad Hoc da Revista Ciência & Saúde Coletiva, Revista da Escola

232

PDL Nº 114

GABINETE DO DEP. ESTADUAL CEL. CARLOS AUGUSTO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ-ALEPI

Av. Marechal Castelo Branco, 201- Cabral, Teresina –PI (86) 3133-3136

Carlosaugusto@alepi.pi.gov.br

de Enfermagem da USP, Revista Brasileira de Enfermagem; REUFPI e Texto e Contexto

Enfermagem. Membro do Conselho Editorial da REUFPI. Tem experiência na área de

Enfermagem e Saúde Pública com ênfase em avaliação de programas e serviços de saúde,

atuando principalmente nos seguintes temas: atenção primária, avaliação da atenção à

saúde, qualidade de vida e tecnologias em enfermagem.

Professora Lidya veio morar em Teresina em 1975 após casar com o

Piauiense natural de Pimenteira – PI, o médico Psiquiatra Alexandre Nogueira (Faleceu

em 2019) com que tevem quatro filhos, Luciana Tolstenko Nogueira, Ludmila Tolstenko

Nogueira, Tatiana Tolstenko Nogueira e Alexandre Tolstenko Nogueira. Professora

Lidya começou a trabalhar na Universidade Federal do Piauí no curso de Graduação em

Enfermagem em 1976. Professora Lidya foi a primeira coordenadora do Curso de

Enfermagem da UFPI, contribuiu com a formação de 1.850 enfermeiros, orientou mais

de 30 trabalhos de mestrado e doutorado no Programa de Pós Graduação em Enfermagem

da UFPI.

A trajetória da Professora Lidya Tolstenko Nogueira é admirável, tendo

sido um importante baluarte do Curso de Enfermagem da UFPI, portanto, merecedora do

recebimento da mais alta comenda do Estado do Piauí, o Título de Cidadã Piauiense!

PALÁCO PETRÔNIO PORTELA, sala das sessões da Assembleia Legislativa,

Teresina-PI, 06 de DEZEMBRO de 2024.

CEL. CARLOS AUGUSTO

Deputado Estadual -MDB

		2024-12-10T10:17:26-0300
	CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA:33822425320